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Anotace

Diplomová práce s názvem Rámcování kampaně Me Too ve vybraných českých médiích

je zaměřena na způsob, jakým je téma Me Too reprezentováno v českém tisku. Kampaň Me

Too představuje jednu z forem takzvaného online aktivismu (hashtag activism) v oblasti

boje proti sexuálnímu obtěžování a genderově podmíněnému násilí.

Východiskem práce je teoretický a analytický koncept mediálního rámcování. Cílem této

práce je identifikovat a popsat mediální rámce, které se v souvislosti s tématem kampaně

Me Too v médiích objevují. Výzkumnou metodou je kvalitativní analýza, která vychází z

postupů zakotvené teorie - konkrétně otevřeného a axiálního kódování. Výzkumný vzorek

tvoří vybrané články denního tisku Lidové noviny, Hospodářské noviny, Právo a Blesk a

týdeníků Blesk pro ženy, Reflex a Respekt. Výsledkem procesu axiálního kódování je deset

rámců, které lze dále zobecnit do třech zastřešujících kategorií: (1) Společenské důsledky

kampaně Me Too (2) Me Too v kontextu českého prostředí a (3) Filmové festivaly ve světle

Me Too.

Annotation

The thesis Framing of Me Too Campaign in Selected Czech Media examines how selected

Czech newspapers and magazines represented the Me Too movement. This movement is

considered to be an example of hashtag activism which relates to sexual harassment and

gender based violence.

This thesis draws both from theoretical and analytical concept of media framing. Using

qualitative analysis based on grounded theory approach - more specifically open and axial

coding - the research aims at identification and description of news frames that appears

in analysed articles. The sample is composed of selected articles published at newspapers

and magazines, including Hospodářské noviny Lidové noviny, Právo, Blesk, Reflex, Blesk

pro ženy and Respekt. Axial coding stage revealed ten news frames which were integrated

into three major categories: (1) Social consequences of the Me Too movement (2) Me Too

in the context of Czech Republic and (3) Film festivals (and awards) in the light of the Me

Too movement.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá způsobem rámcování kampaně Me Too ve vybraných

českých médiích. Kampaň Me Too, která se na podzim roku 2017 zformovala v prostředí

internetu a sociálních sítí, je považována za symbol boje proti sexuálnímu obtěžování a

představuje jednu z forem takzvaného online aktivismu. Impulz ke vzniku kampaně dala

americká herečka Alyssa Milano, která v souvislosti s obviněními vznesenými proti osobě

hollywoodského producenta Harveyho Weinsteina vyzvala na svém Twitterovém profilu

oběti sexuálního obtěžování k použití hashtagu #MeToo. Tento krok měl za cíl poukázat na

znepokojivý rozsah problematiky sexuálního obtěžování. Mnoho uživatelů sociálních sítí

z různých oblastí a společenských vrstev následně sdílelo svá přiznání a obvinění a z hnutí

Me Too se stal téměř celosvětový fenomén.

Me Too lze považovat za příklad takzvaného online aktivismu, který je v posledních letech

pokládán za efektivní nástroj pro prosazování společenských změn (Kangere, Kemitare a

Michau, 2017). V souvislosti s tématem sexuálního obtěžování a genderově podmíněného

násilí se zároveň jedná o způsob, jak tuto problematiku novým způsobem uchopit a učinit

z ní součást veřejné diskuze. Online aktivismus je umožněn díky existenci sociálních sítí a

online platforem a jeho dosah vychází z principu propojení a sdílení. Mnozí autoři (Clark,

2016, Baer 2016) se proto shodují, že online aktivismus vede ke konkrétním změnám ve

společnosti. Přestože se debata o Me Too ze své podstaty odehrávala především v online

prostředí, ráda bych se ve své práci zaměřila na způsob, jak kampaň reprezentovala česká

tištěná média. Tištěná média stále představují důležitý zdroj informací. Způsob, jakým jsou

tyto informace zarámovány, ovlivňuje podobu jejich vnímání.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí: teoretické, metodologické a analytické. V první

kapitole teoretické části se zaměřím na okolnosti vzniku kampaně Me Too, včetně shrnutí

výzkumu, který byl v této oblasti publikován. Následně přiblížím problematiku sexuálního

obtěžování a genderově podmíněného násilí a zaměřím na vybraná teoretická východiska

- konkrétně teorii nastolování agendy, koncept rámcování a sociální konstrukci reality -

které považuji za důležitá pro návrh vlastního výzkumu. V metodologické části se věnuji

shrnutí postupů výzkumu. Definuji zde cíl mé práce a hlavní výzkumnou otázku. Vysvětlím

také způsob, jakým probíhal výběr výzkumného vzorku a zaměřím se na popis výzkumné
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metody - kvalitativní analýzy a jejích konkrétních postupů. V analytické části představím

výsledky svého výzkumu - jednotlivé mediální rámce, které jsem ve zkoumaných textech

identifikovala. V závěrečné kapitole se zaměřím na zodpovězení výzkumné otázky, shrnutí

výsledků výzkumu a jejich propojení s poznatky získanými z dostupné literatury.

Oproti schváleným tezím jsem v průběhu práce přistoupila k několika změnám, které bych

na tomto místě ráda zmínila. Po zhodnocení prvních výsledků, které se v počáteční fázi

výzkumu rýsovaly, jsem přistoupila k drobné změně v názvu práce. Důvodem k tomu byla

snaha o přesnější vystižení výzkumu, u kterého jsem více specifikovala předpokládaný cíl

práce a výzkumnou otázku. Tento krok se zdá být v souladu s postupy kvalitativní analýzy

provedené metodou zakotvené teorie (Strauss a Corbinová, 1999). Předpokládaný název

Mediální obraz kampaně Me Too ve vybraných českých médiích jsem přeformulovala na

současné Rámcování kampaně #MeToo ve vybraných českých médiích.

Další změna proběhla v procesu výběru vzorku. Oproti schváleným tezím jsem se rozhodla

vypustit ze záběru analýzy audiovizuální obsahy, jejichž výzkum by v kombinaci s tištěným

materiálem přesahoval rozsah diplomové práce. Současně jsem došla k závěru, že analýza

jednoho typu materiálů přispěje k vyšší konzistenci výzkumu. K drobné změně došlo také

ve struktuře práce. Jedná se především o přidání některých kapitol či změnu názvu kapitol

stávajících. Zmíněné změny jsem konzultovala s vedoucí diplomové práce a věřím, že jejich

provedení vedlo ke zvýšení kvality mé práce.
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1 Teoretická část

1.1 Tematické ukotvení kampaně Me Too

Následující kapitola je zaměřena na vznik a vývoj hnutí Me Too, které se stalo symbolem

boje proti sexuálnímu obtěžování. Me Too a podobná hnutí představují jeden ze způsobů

online aktivismu (hashtag activism či také hashtag feminism) v oblasti boje za rovnost a

práva žen, který je v poslední době pokládán za „účinnou taktikou v boji proti genderové

nerovnost/" (Clark, 2016, s. 788). Tato forma aktivismu je specifická primárně mírou svého

dosahu, která je umožněna existencí online platforem a sociálních sítí. Například Hester

Baer (2016) poukazuje na skutečnost, že právě online platformy „poskytují příležitost pro

šíření feministických myšlenek, formování nových přístupů k tématice genderu a sexismu a

spojování různých skupin napříč společností" (Baer, 2016, s. 18). Online aktivismus tak bývá

považován za novou éru mobilizace, která je efektivním nástrojem pro podporu sociální

změny (Kangere, Kemitare a Michau, 2017). Představuje naději rovněž pro znevýhodněné

skupiny, které se mohou do diskuze prostřednictvím online platforem zapojit (Pettyjohn et

al., 2018).

1.1.1 Vznik a rozšíření kampaně Me Too

5. října 2017 uveřejnil americký deník The New York Times četná obvinění namířená proti

osobě vlivného hollywoodského filmového producenta Harveyho Weinsteina. Weinstein

měl podle těchto obvinění projevovat nevhodné chování k desítkám žen v období delším

než 30 let (Kantor a Twohey, 2017). Obvinění zahrnovala rozličné formy sexuálního násilí -

od slovních útoků, přes vynucení fyzického kontaktu až po znásilnění. S postupem času se

ukázalo, že predátorské chování Harveyho Weinsteina nebylo pro určitý okruh lidí žádným

tajemstvím, dřívější případy ovšem v naprosté většině skončily mimosoudním vyrovnáním

(tamtéž). Weinstein, který měl údajně zneužívat své postavení ve společnosti Weinstein

Company, vyjádřil v oficiálním prohlášení lítost nad svým chováním, současně ale mnohá

obvinění označil za neopodstatněná či přímo vykonstruovaná. O několik týdnů později byl


[…]


na kampaň jako na součást filmových festivalů a rámec zviditelnění, který kritizoval míru

pozornosti, která byla tématu Me Too na těchto festivalech věnována.

Vzhledem k tomu, že jsem pro výzkum zvolila poměrně dlouhé časové období, jednotlivé

rámce se s vývojem kampaně proměňují či zcela zanikají. Přestože podoba a vyznění zpráv

do značné míry záleží na profilu konkrétního média, je možné vysledovat odlišné vnímání

tématu také v jednotlivých etapách kampaně. Především optimistický úhel pohledu, který

byl patrný v době vzniku, postupem času slábne a do popředí se dostává například rámec

absurdity či rámec požírání vlastních dětí. S rostoucím počtem obviněných a pouze nízkým

výskytem zpráv o konkrétních výsledcích kampaně, nabývá na intenzitě například rámec

honu na čarodějnice a rámec obavy z dalšího vývoje kampaně.

Výsledky analýzy ukázaly, že média informují o kampani Me Too především v souvislosti s

konkrétními případy obvinění, které byly v rámci kampaně vzneseny. Tento poznatek je

v souladu se závěry, k nimž dochází McDonald a Charlesworth (2013) v analýze mediální

reprezentace sexuálního obtěžování. V naprosté většině případů zde nedochází k zasazení

problematiky do kontextu a probíhající kampaň je zobrazována spíše jako senzace, která

se odehrává v prostředí filmového průmyslu a showbyznysu. Způsob reprezentace hnutí

Me Too v kontextu českého prostředí pak potvrdil poznatky o způsobu zdejšího vnímání

tématu sexuálního obtěžování a genderové nerovnosti, které popisuje například Zuzana

Uhde (2006). Podstata kampaně byla v médiích často znevažována a výjimkou nebyly ani

články, které se důrazným způsobem vymezily vůči ženám, či dokonce projevy sexuálního

obtěžování považovaly za "vzorce přirozeného chování". Pouze minimální počet článků -

ve většině případů delší texty publikované v týdeníku Respekt - nabízel komplexní pohled

na problematiku, včetně posouzení konkrétních rizik a navržení možných řešení.

Pokud jde o jednotlivé aktéry, věnují média výrazně více prostoru obviněním, na oběti se

naopak zaměřují spíše okrajově. Během celého sledovaného období zůstává převládající

pozornost upřena na veřejně známé osoby. Až na pár výjimek je Me Too zmiňováno jako
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fenomén, který se často odehrává v prostředí hollywoodských studií, filmových festivalů

či vysoké politiky. Tato perspektiva je navíc podpořena skutečností, že převážná většina

článků o kampani informovala v kontextu celebrit. Způsob zobrazení tak může navozovat

domněnku, že je Me Too doménou slavných osob a zbytku společnosti se příliš netýká, což

v podstatě koresponduje s poznatky, které uvádí Wexler (2018) či Bhattacharyya (2018).

Právě pozornost zaměřená spíše na veřejně známé aktéry a přehlížení skutečných obětí je

jedním z potenciálních rizik, které v souvislosti s podobou současné kampaně Me Too uvádí

zakladatelka původního hnutí Tarana Burke (2018).

V souvislosti s reprezentací žen, které se do kampaně zapojily, se mnohdy objevuje určitá

míra znevažování, trivializace a stereotypního nahlížení na vzorce chování. V případě, že se

nejedná o ženy ve vysokém společenském postavení, pak dochází k jistému odosobnění, na

které ve své analýze poukazuje například Bronstein (2005).

Závěrem lze konstatovat, že ve zkoumaných článcích převažovalo negativní zarámování

kampaně Me Too. Další výzkum v této oblasti je podle mého názoru žádoucí, především

proto, že podoba zobrazení tématu sexuálního obtěžování a boje proti němu v médiích

přispívá ke způsobu vnímání těchto témat ze strany veřejnosti. Přestože jsem se v analýze

snažila o poctivou identifikaci všech rámců, které se v médiích v souvislosti s reprezentací

kampaně vyskytují, jsem si zároveň vědoma několika limitů, které tato práce má.
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Summary

The aim of this thesis was to identify and describe media frames that emerged in selected

Czech printed media while representing the Me Too movement. In the theoretical part I

gave an idea of the genesis and dissemination of the Me Too movement which resulted

from phenomenon of sexual harassment. I presented the findings of the previous research

on gender based violence, online activism and the Me Too movement itself. These findings

served as theoretical basis for my own analysis.

In the research part, I examined the actual way of framing in selected media (Hospodářské

noviny, Lidové noviny, Právo, Blesk, Respekt, Blesk pro ženy, Reflex). Using the qualitative

analysis, I examined 127 articles in total. The main purpose of the analysis was to answer

the research question which was formulated: How did selected media frame the Me Too

movement?

The axial coding revealed 10 subcategories which represented specific media frames. These

frames were integrated into three general categories - Social consequences of the Me Too

movement, Me Too in the context of the Czech Republic and Film festivals (and awards) in

the light of the Me Too movement.

According to the results of this research it seems that the media represented the Me Too

movement predominantly in connection with specific accusations. In terms of participants

the vast majority of analysed articles focused heavily on perpetrators. On the contrary, the

media payed little attention to the victims. Overall, the predominant attention was focused

on very important persons and celebrities. With a few exceptions, the Me Too movement

was constructed as a phenomenon which takes place within Hollywood, the film industry

and politics. This predominant absence of non-elite voices may suggest that the Me Too

movement is a distinct issue which takes place aside of the general public. Moreover, the

way of representation in the context of the Czech Republic gave an idea of the attitudes

towards sexual harassment and gender issues.

In conclusion, the way of framing can be considered prevailingly negative. Although the

analysis revealed some articles that presented the Me Too movement as a systematic issue

the majority of analysed articles portrayed this topic in relation to broader trends.
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