UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta

Autorka práce

Příjmení a jméno: Konopáčová Jana

Název práce: Rámcování kampaně Me Too ve vybraných českých médiích

Autor posudku

Příjmení a jméno: Nečas Vlastimil

Pracoviště: Katedra mediálních studií, IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ad 1.2 – V tezích uvedená AV média nejsou součástí analyzovaného datového souboru.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená diplomová práce je standardně složena ze dvou hlavních částí- teoretické a výzkumné, která je

uvozena metodologickou kapitolou.

V teoretické části práce autorka zpracovala relevantní odborné zdroje a čtenáře čtivě a přehledně provádí

odbornou reflexí zvoleného tématu. Více pozornosti mohlo být věnováno konceptu rámcování (viz dále).

Celkově velmi dobrou úroveň teoretické části narušují ojedinělá pochybení - citace W. Lippmanna (s. 25) je

v knize na s. 84, nikoliv 83; Kópplová namísto Köpplová, Buton namísto Burton (s. 24), Nečas Vladimír namísto

Vlastimil (s. 63), Tuchnan namísto Tuchman (s. 63); překlep v názvu kapitoly „2.2 Výzkumná metodo“ (s. 27),

několik odkazů "z druhé ruky" (s. 6, 13, 28).

Následující tři komentáře se vztahují k výzkumné části:

- V metodologické kapitole autorka konstatuje, že: "v tuto chvíli není k dispozici odborná studie zaměřená přímo

na analýzu mediálních rámců použitých v souvislosti s mediální reprezentací hnutí Me Too," (s. 27) S tímto

tvrzením si dovolím nesouhlasit. Během pár minut lze nalézt několik relevantních prací, které mohla autorka ve

své práci využít nebo alespoň zmínit. Viz např. Google Scholar

(https://scholar.google.cz/scholar?hl=cs&as_sdt=0%2C5&q=framing+%23MeToo&btnG=&oq) a texty:

Sauer, Birgit, and Clara Knäpper Bohman. A frame analysis of the# Metoo movement and perception of sexual

harassment within Austrian media. research paper (2017)

https://scholar.google.cz/scholar?hl=cs&as_sdt=0%2C5&q=framing+%23MeToo&btnG=&oq

Abrams, Jamie R. The# MeToo Movement: An Invitation for Feminist Critique of Rape Crisis Framing. U. Rich.

L. Rev. 52 (2017): 749

Leifermann, Renée. The Framing of Sexual Harassment in German Online Newspapers: A Critical Discourse

Analysis of the Online News Coverage of the Two Biggest German Newspapers on Sexual Harassment in the

Light of# MeToo in Late 2017. (2018)

Evans, Alyssa. "# MeToo: A Study on Sexual Assault as Reported in the New York Times." Occam's Razor 8.1

(2018): 3.

Metsch, F. G. C. The Interaction of Social Movements with the Framing of Sexual Violence in the US Online

Press. (2018).

- Za problematickou považuji konstrukci výběrového souboru, konkrétně způsob výběru textů a uvedené

zdůvodnění: „Vzhledem k velkému rozsahu základního souboru jsem posléze přistoupila k redukci textů metodou

přehledového čtení. Tato metoda není určena k vlastní analýze dat, lze ji ovšem využít k rychlému posouzení

vhodnosti materiálu (Strauss 1987). Pro potřeby analýzy jsem tedy záměrně vybrala pouze články, které se

kampaní Me Too zabývaly více do hloubky. Rozsah textů nebyl pro výběr směrodatný, rozhodující však

bylo zaměření a celkové vyznění.“ (s. 31) Nejasná a subjektivní kritéria výběru („více do hloubky“, „zaměření a

celkové vyznění“) v důsledku ohrožují platnost a výpovědní hodnotu celé analýzy.

- Ačkoliv je koncept rámcování součástí názvu a identifikace rámců je hlavním cílem diplomové práce, tak

v teoretické části je rámcování věnováno pouhých šest stran (kap. 1.4 a kap. 2.3). Opomenuty tak zůstaly některé,

podle mého názoru důležité, oblasti. Pozornost by si jistě zasloužilo vysvětlení souvislostí mezi teorií rámcování

a zakotvenou teorií. Základním konceptem celé práce je rámcování, ale metodologie výzkumu je založena na

postupech zakotvené teorie (s. 28). Aplikovaná metoda analýzy textů, jejímž cílem má být identifikace rámců,

nezohledňuje specifické charakteristiky rámců. Podle autorkou zmiňovaného (s. 19) Roberta Entmana (1993)

rámce (1) definují problém, (2) označují původce/příčinu, (3) hodnotí původce/příčinu a (4) nabízí možná řešení

problému. Výsledky provedené analýzy, tedy jednotlivé identifikované rámce, uvedené charakteristiky nesplňují.

Přitom teorie rámcování a související množství odborné literatury nabízí solidní analytické nástroje a

metodologický aparát pro výzkum (analýzy rámcování).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost tématu a závěrů apod.)

Předloženou diplomovou práci Jany Konopáčové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou známkou

C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANTKA MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V kap. 2.2. (s. 28) popisujete přínosy a rizika kvalitativních analytických postupů a v závěru uvádíte, že

jste si vědoma několika limitů práce (s. 58). Jak jste se v případě své analýzy vypořádala s uvedenými

riziky a stručně popsat limity vaší práce?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16. ledna 2019 Podpis: ………………………………..